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Özet  Anahtar Kelimeler 

Bu araştırmanın amacı iş-aile çatışmasının işe yabancılaşma üzerinde etkili 

olup olmadığını ortaya çıkarmak ve bu etkileşimde psikolojik belirtilerin 

rolünü belirlemektir. Bu kapsamda, literatür taraması yapılarak kavramsal 

çerçeve ve araştırma modeli oluşturulmuştur.Araştırmanın evreni, Türkiye’de 

üç şubede hizmet veren bir lojistik işletmesinin çalışanlarından meydana 

gelmektedir. Soru formları kolayda örnekleme yöntemi ile katılımcılara 

dağıtılmış ve elde edilen veriler üzerinde parametrik analizler uygulanmıştır. 

Araştırma sonucunda iş-aile çatışmasının işe yabancılaşmanın yordayıcısı 

olduğu saptanmıştır. Ayrıca psikolojik belirtilerin iş-aile çatışmasının işe 

yabancılaşma üzerindeki etkisinde kısmi aracı role sahip olduğu ortaya 

çıkarılmıştır. 
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Work-Family Conflict, Alienation and Psychological Symptoms: A Research on 

Logistics Business Employees 

Abstract  Keywords 

The aim of this study is to determine whether work-family conflict is effective 

on alienation and to determine the role of psychological symptoms in this 

interaction. In this context, accordance with literature review the conceptual 

framework and research model were effectuated. Research population is 

comprised of logistics company’s employees that serves in three departments 

in Turkey. The questionnaires were distributed to the participants by 

convenience sampling method and parametric analyzes were applied on the 

obtained data. As a result of the study, it was found that work-family conflict 

is the predictor of work alienation. It was also revealed out that psychological 

symptoms also have a partial mediating role in the effect of work-family 

conflict on work alienation. 
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Giriş 

Örgütsel davranış, yönetim ve psikoloji bilimlerinde duygu ile ilişkili kavramlara yönelik 

çalışma sayısının son yıllarda arttığı görülmektedir (Vatan, 2017:46). Psikolojik belirtilerin 

özellikle çalışan insanlarda daha fazla gözlemlenmesinin bu ilgi üzerinde etkili olduğu ifade 

edilmektedir. Çalışma ortamı, örgütsel özellikler, meslektaş ve amir ilişkileri, işin kendisi, 

bireyin psikolojik sağlığı üzerinde rol oynayabilmekte ve bireysel davranışlar üzerinde 

belirleyici olabilmektedir (Carlson, Kacmar ve Williams, 2000; Hammer, Bauer ve Grandey, 

2003). Ayrıca, stres, kaygı, endişe, depresyon, sosyal işlevsizlik gibi pek çok psikolojik belirti 

unsurunun da insan davranışları üzerinde etkili  olabileceği çeşitli araştırma sonuçları ile 

desteklenmiştir (Frone, Russell ve Cooper, 1997; Senecal vd., 2001; Waldemström vd., 2008). 

Psikolojik belirtilerin gözlemlenmesinde etkili olan faktörlerden biri de özellikle iş hayatındaki 

bireyler için iş-aile çatışması olarak ele alınmaktadır. İşgücü demografik yapısı ile aile üyesi 

rollerindeki değişim, çalışan ve işveren beklentilerinin farklılaşması, bireysel refah 

düzeyindeki dalgalanmalar, çalışma ortamı ilişkilerindeki gerginlik iş ve aile hayatı kaynaklı 

çatışmaların yaşanmasında etkili olmaktadır (Hammer vd., 2005: 138). İş aile çatışması 

yaşayan bireyin örgütsel bağlılığı zayıflayabilmekte, iş ortamındaki tatmin düzeyi 

azalmaktadır (Grandey ve Cropanzano, 1997). Ayrıca böyle bir durumda işgücü devir oranı 

artmakta, bilişsel yetkinlikler zayıflamakta ve üretkenlik azalmaktadır (Johnson ve Indvik, 

1997). Tüm bu etmenler kişinin örgütünden uzaklaşmasına, işten ayrılma niyeti içine 

girmesine ve işe ya da örgüte yönelik yabancılaşma düzeyinin artmasına zemin 

hazırlamaktadır. Bu çalışmada, literatürden elde edilen bilgiler ışığında iş-aile çatışmasının işe 

yabancılaşma üzerinde etkili olup olmadığının ortaya çıkarılması amaçlanmıştır. Ayrıca genel 

sağlık kavramı altında ele alınan psikolojik belirtilerin de bu etki üzerindeki rolünün ortaya 

çıkarılması hedeflenmiştir.    

Kavramsal Çerçeve 

İş-Aile Çatışması 

İş-aile çatışması, çalışan bireyler için gün geçtikçe önemli hale gelen istenmeyen bir durumdur. 

Çalışan ve işletme beklentilerinin artması bireyler üzerindeki baskı algısını 

güçlendirmektedir. Bu süreçte bireyler iş hayatları ile ilgili hedefleri gerçekleştirmek için daha 

çok çalışmakta ve zamanlarının büyük bölümünü iş ile ilgili faaliyetlerle geçirmektedir. 

Günümüz çalışma ortamında bireyin iş hayatına yönelik rolleri gerçekleştirme sorumluluğu 

aile hayatındaki role ilişkin gerekliliklerin yürütülmesi için ihtiyaç duyulan zamanı 

azaltmaktadır (Gürel, 2016: 350). İş-aile çatışması da bireyin iş hayatı ve aile hayatı içerisindeki 

rolleri arasında denge kuramaması sonucu ortaya çıkmaktadır. Bireyin aynı anda eş, anne-

baba gibi birden fazla role sahip olması çatışmanın yaşanmasında etkili olmaktadır (Dubrin, 

1997: 116). Çatışmaya sebep olan ana unsur, rollerin kendisinden ziyade rollerden beklenen 

yükümlülüklerin eş zamanlı olması ve uyumsuzluk ihtiva etmesi durumudur (Md-Sidin, 

Sambasivan ve İsmail, 2010: 59; Özmete ve Eker, 2012: 3). Bireyin iş ve aile hayatı arasındaki 

rollerinden birinin diğerine göre daha fazla belirginleşmesi iş-aile hayatı arasındaki dengeyi 

bozmaktadır. İş-aile hayatı arası rollere ilişkin dengesizlik çift yönlü olarak çatışmaya neden 

olabilmektedir (Frone, Russell ve Cooper, 1992: 67). Bireyin iş hayatına ilişkin özellikler kişinin 

aile hayatına müdahale etmeye başlayınca iş-aile çatışması yaşanmaktadır. Tam tersi bir 

durumda, bireyin aile yaşamına ilişkin özelliklerinin iş hayatına müdahale etmesi sonucunda 

ise aile-iş çatışması meydana gelmektedir (Greenhaus ve Beutell, 1985: 77). Çalışma süreleri, 

iş stresi, destekleyici olmayan yönetim, uygun olmayan çalışma koşulları, yıpratıcı liderlik gibi 



İş-Aile Çatışması, Yabancılaşma ve Psikolojik Belirtiler: Lojistik İşletmesi Çalışanları 

Üzerine Bir Araştırma 

 

 

2020; 18 (2); İktisadi İdari Bilimler Sayısı| Sayfa 230 

 

faktörler iş-aile çatışmasına; çocuk ya da yaşlı bakımı, aile üyeleri arasındaki ilişkiler ise aile-

iş çatışmasına neden olacak faktörlere örnek teşkil etmektedir (Michel vd., 2011: 692; Demircan 

ve Turunç, 2017: 49).  

Bireysel rollere ilişkin çatışma; zaman temelli, gerginlik temelli ve davranış temelli olmak 

üzere kaynaklarına göre üç farklı şekilde gerçekleşebilmektedir (Greenhaus ve Beutell, 

1985:77-81). Zaman temelli çatışmada, bireyin iş-aile hayatı rollerinden birinde harcadığı 

zaman diğerinden çok daha fazladır ve bu durum az zaman ayrılan rolün faaliyetlerinin 

gerçekleştirilmesini engellemektedir (Aktaş ve Gürkan, 2015:140). Gerginlik temelli çatışma; 

iş ya da aile hayatı rollerinden birinde yaşanan gerginlik, stres, kaygı, sinirlilik, depresyon gibi 

psikolojik belirtilerin diğer rolün aktif bir şekilde gerçekleştirilmesini etkilemesi durumudur 

(Parasuraman ve Simmers, 2001:556). Son olarak, davranış kaynaklı çatışmanın bir rolde 

sergilenen davranış ile diğer rolde sergilenmesi hedeflenen davranış arasındaki uyumsuzluk 

durumunda ortaya çıktığını belirtmek gerekir (Özmete ve Eker, 2012:3; Aktaş ve Gürkan, 

2015:140).  

İş-aile çatışması ile ilgili incelenen çalışmalarda, bireylerin iş hayatına yönelik yaşadığı çatışma 

sebebiyle psikolojik belirti temelli duyguların iş çıktıları ve bireysel davranışlar üzerinde 

istenmeyen sonuçlar doğurabileceği belirtilmektedir (Allen vd., 2000; Meyer vd., 2002; 

Netemeyer, Brashear-Alejandro ve Boles, 2004; Demircan ve Turunç, 2017). Ayrıca çeşitli 

araştırma sonuçlarına göre de iş-aile çatışmasının uzun süreli olması halinde çalışanların 

fiziksel ve psikolojik sağlıkları üzerinde olumsuz etkilere sebebiyet verdiği ortaya çıkarılmıştır 

(Cushway ve Tyler, 1996; Çarıkçı ve Çelikkol, 2009;  Turunç ve Erkuş, 2010; Cullati, 2014; 

Sharma, Dhar ve Tyagi, 2016). Bununla birlikte, iş-aile çatışması yaşayan bireyler çatışma 

çözümü için işten ayrılma niyeti içine girebilmekte ya da örgütsel uzaklaşma, işe yabancılaşma 

gibi istenmeyen davranışlara yönelebilmektedir (Allen vd., 2000; Senecal, Vallerand ve Guay, 

2001; Netemeyer, Brashear-Alejandro ve Boles, 2004; Pal ve Saksvik, 2008; Masuda vd., 2012; 

Erdilek-Karabay, 2015).  

Psikolojik Belirtiler 

Genel sağlık kavramı altında ele alınan psikolojik belirtiler, kişilerin çeşitli etmenler uyarınca 

yaşayabileceği ruhsal durumları ifade etmektedir (Allen vd., 2000:300). Bu çalışmada iş yaşamı 

kaynaklı psikolojik belirti unsurlarından kaygı, stres, depresyon ve sosyal işlevsizlik kısaca ele 

alınmaktadır. 

Toplumda en sık rastlanan psikolojik belirtiler arasında yer alan kaygı (anksiyete bozukluğu); 

bireylerin fonksiyonelliğini olumsuz yönde etkileyen psikolojik bir belirti türüdür (Korkmaz, 

2018:45). Kaygı, belirli bir olguya yönelik korkuyu tanımlamaktadır. Belirli bir olguya ya da 

duruma yönelik sıkıntı hissetme, aşırı heyecan duyma, aniden bir şey olacak gibi düşünme, 

kötü beklentiler, sürekli endişe hali bireyin kaygı duymasına neden olacak duygusal 

belirtilerdir  (Karamustafalıoğlu ve Yumrukçal, 2011: 69). İşe yönelik kaygı ise bireyin iş ile 

ilgili korku ve gerginlik yaşaması durumudur. Bireyin işini yapamayacağı ya da 

tamamlayamayacağı düşüncesi kaygıyı arttırmaktadır (Büyüköztürk, 1997:454). Ayrıca iş-aile 

çatışması, engellenme, iş yükü ve yeterli desteğin olmaması da kaygı üzerinde etkili 

olmaktadır (Haslam vd., 2005; Waldenström vd., 2008;). İşe yönelik kaygı; iş verimini 

azaltmakla birlikte dikkat ve yoğunlaşmanın düşmesine neden olur. Ayrıca kaygının iş 

üzerinde hatalara sebebiyet verdiği ve çalışan ilişkilerini zayıflattığı da bilinmektedir (Kara ve 

Acet, 2012; Gökçe ve Dündar, 2008).  
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Diğer bir psikolojik belirti türü de strestir. Stres, kişinin beklenmedik bir durum karşısındaki 

tepkisi olarak ele alınmaktadır (Keser ve Güler, 2016: 296). Stres, bireyin çeşitli etmenler nedeni 

ile dengesinin bozulduğunu ve tekrar bu dengenin sağlanması gerekliliğine işaret eden bir 

göstergedir (Şahin, Güler ve Basım, 2009; Yıldız, 2017). Çalışma ortamlarının modernleşmesi 

sürecinde iş ve iş beklentilerinin artması çalışanlar üzerinde stres yaratabilmektedir. Ayrıca 

kişinin üstlendiği rollere ilişkin yaşanan çatışma da stres oluşumunu tetiklemektedir. Parker 

ve Decotiis (1983) uzaklaşma, yabancılaşma verimlilik kaybı ve işe gelmeme gibi problemlerin 

yaşanmasında iş stresinin etkili olduğunu belirtmektedir.  

Depresyon ise bireydeki duygu durumu bozukluğunu ifade etmektedir (Üstün ve Bayar, 

2015:385). Çökkünlük, fazla üzüntülü olma, sinirlilik, düşünce ve konuşma gibi çeşitli 

fizyolojik görevlere ilişkin yavaşlık ve durgunluk da depresyonu tanımlayan belirtilerdir 

(Türkçapar, 2011; Tanrıverdi, 2017; Temel ve Kutlu, 2019). Depresyonda olan birey belirli bir 

duygu durumunu olması gereken düzeyin altında ya da üstünde yaşayarak standart değerden 

uzaklaşmaktadır (Karamustafalıoğlu ve Yumrukçal, 2011: 66). Depresyon yaşayan birey 

işyerinde diğer çalışanlardan uzaklaşır ve işbirliği yapma hevesi ortadan kalkar. Depresyonun 

ilerleyen yıllarda iş yaşamı kaynaklı hastalıkların en önemlisi haline geleceği tahmin 

edilmektedir. Bu nedenle bireyi iş hayatı kaynaklı depresyona sokabilecek çalışma ortamı 

özelliklerinin belirlenmesi ve önlem alınması gerekmektedir (Başoğul ve Buldukoğlu, 2015:1). 

Son olarak sosyal işlevsizlik, grup içerisinde faaliyette bulunamama, grup ile uyum 

sağlayamama, etrafındaki diğer kişiler ile arkadaşlık kuramama ya da çok zayıf ikili ilişkilere 

sahip olma durumunu tanımlamaktadır (Parker ve Asher, 1993). Sosyal işlevsizlik kısaca, 

sosyal olmayan hatta anti-sosyal olarak tanımlanan davranışlar içinde bulunma halidir. Clark, 

Gresham ve Elliot’a (1985) göre sosyal işlevsizlik, prososyal beceri eksikliğini ifade eden bir 

kavramdır. Sosyal işlevsiz olarak değerlendirilen kişiler yaşadığı sorunlar ile yüzleşebilme 

gücünden yoksundur. Ayrıca bu kişiler faaliyetlere ilişkin karar alma süreçlerinde de aktif 

olamamaktadır (Kalliath, O’Driscoll ve Brough, 2004: 17). 

Yabancılaşma 

Yabancılaşma kavramının kökeni antik çağlara kadar dayanmakta ve çeşitli dillerde farklı 

anlamları bulunmaktadır. Kavram,  felsefe, din ve psikoloji alanındaki kuramların yanı sıra 

yönetim ve örgüt ile ilgili çalışmalarda da kendine özgü bir yer edinmiştir (Fettahlıoğlu, 2006: 

28; Tükel, 2012: 38; Kartal, 2017: 114). Latince “Alinato” teriminden türetilen yabancılaşma 

kavramı bilimsel olarak ilk defa Karl Marx tarafından ele alınmıştır (Ulusoy, 2017:1; Özturan, 

2018: 90). Kavram, Karl Marx tarafından endüstriyel anlamda üretim araçları ile 

ilişkilendirilmiş ve bireyin üretkenliğine, çalışma ortamına, diğer insanlara ve kendisine 

yönelik yabancılaşma tutumu olarak ifade edilmiştir (Yalçın ve Koyuncu, 2014: 87; Yüksel, 

2014: 164). Bu bakış açısıyla işe yabancılaşma,  iş ve birey arasındaki uyum sorunu sonucu 

oluşan çelişkisel durum olarak tanımlanmaktadır (Yüksel, 2014). İşe yönelik beklentiler ile iş 

gereklerinin farklı olması bireyde hayal kırıklıklarının yaşanmasına ve pişmanlık 

duygularının artmasına sebep olmaktadır (Aiken ve Hage, 1966: 497). Bireyin işe yönelik 

beklentilerinin giderilmemesi, kişinin kendini robotik bir yapıda hayatına devam eden bir 

unsur olarak görmesi, örgüt içi sorunlar yabancılaşma olgusunun oluşumuna zemin 

hazırlamaktadır. Ayrıca iş ve aile hayatı arasındaki rol dengesizliğinden kaynaklanan 

çatışmanın da yabancılaşmaya yol açabilecek çevresel faktörler içinde yer aldığı 

belirtilmektedir (Şimşek vd., 2006: 576).  
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Bireysel, mesleksel ve örgütsel kaynakları olan yabancılaşma olgusunun baş göstermesi 

durumunda birey ve örgüt hedefleri ile bağdaşmayan huzursuzluk ve gerginlik temelli tutum 

ve davranışlar ortaya çıkmaktadır (Fettahlıoğlu, 2006: 45). Motivasyon kaybı, stres, örgütsel 

uzaklaşma, devamsızlık, işten ayrılma niyetinin baş göstermesi, umursamazlık, geri çekilme, 

soyutlanma, ortam ile bütünleşememe, performans kaybı, sapma davranışlarının 

gözlemlenmesi yabancılaşma ile ilişkili olarak ortaya çıkabilecek davranışsal durumlardır 

(Seeman, 1983; Sidorkin, 2004; Erjem, 2005; Clifton, Mandzuk ve Roberts, 1994; Tutar, 2010; 

Ünsar ve Karahan, 2011).  

Yabancılaşma olgusu farklı düzeylerde gerçekleşebilmektedir (Zhang vd., 2016: 1254). Kişinin 

işe yabancılaşması, örgüte yabancılaşması, kendine yabancılaşması bu kavram farklılıklarına 

örnek teşkil etmektedir. Bireyi yaptığı iş üzerindeki kontrol olanaklarından yoksun bırakacak 

mesleksel özellikler, işe yabancılaşma olarak tanımlanmaktadır (Kanungo, 1992: 416). Kişi, 

yaptığı işten ve iş süreçlerinden uzaklaşıp mesleğini icra etme hevesi azalıyorsa bu durumda 

işe yabancılaşma baş göstermektedir (Atay ve Gerçek, 2017: 324).  Örgütsel yabancılaşma ise 

kişinin işini değil mesleğini icra ettiği kuruma yönelik algısı nedeniyle yabancılaşma yaşaması 

durumudur (Yılmaz ve Sarpkaya, 2009: 323). Yönetim biçimi, psiko-sosyal çalışma koşulları, 

örgüt kültürü, örgütsel stres ve çatışma örgütsel yabancılaşmanın öncülleri olarak 

değerlendirilmektedir (Özturan, 2018: 103-108).  En tehlikeli yabancılaşma türü ise bireyin 

kendi özünde duyduğu yabancılaşmadır (Yılmaz ve Sarpkaya, 2009: 323). Bireyin benlik 

yabancılaşması yaşaması durumunda kendini sosyal hayattan tamamen soyutlayarak 

yaşamdan uzaklaşma yönelimine girmesi muhtemeldir.  

Seeman(1959) yabancılaşmayı bilimsel disiplinde ele alarak kavramı beş boyut altında 

incelemiştir. Bu boyutlar; güçsüzlük, anlamsızlık, kuralsızlık, yalıtılmışlık ve kendine 

yabancılaşmadır. 

Güçsüzlük: Bireyin davranışlarının ve faaliyetlerinin istediği sonuçlara ulaştırmayacağına 

yönelik düşüncelerini tanımlamaktadır (Yeniçeri, 2009).  Bireyin, işine yönelik faaliyetlerini ve 

kariyerini kendisi dışındaki etkenlerin kontrol edip yönlendireceğine yönelik tutumlarıdır 

(Yılmaz ve Sarpkaya, 2009: 322). 

Anlamsızlık: Bireysel davranışların tahmin edilmesine fayda sağlayacak şekilsel becerilerden 

yoksun olma ve kararsız kalma durumudur (Yeniçeri, 2009:142). Kişinin anlamlandıramadığı 

durumlara ilişkin çelişki yaşaması ve uyum sağlayamamasıdır (Lindley, 1990: 27; Shepard, 

1972: 166; Yılmaz ve Sarpkaya, 2009: 322; Tutar, 2010: 179;  Eryılmaz ve Burgaz, 2011: 274).   

Kuralsızlık (Normsuzluk): Toplumsal kurallara yönelik bağlılığın ortadan kalkmasıyla oluşan 

yabancılaşma boyutudur. Kuralsız bireyler, uygun olmayan ve kabul görmeyen davranışlara 

yönelmektedir (Brown, Higgins ve Paulsen, 2003: 3; Tutar, 2010: 180). Kişinin amaç ve 

hedeflerine, kabul görmüş kurallardan ziyade toplumsal olarak uygun bulunmayan ya da etik 

ve ahlaki kabul edilmeyen davranışlar ile daha kolay erişeceğine yönelik algısıdır (Yılmaz ve 

Sarpkaya, 2009: 323). 

Yalıtılmışlık (Sosyal İzolasyon): Kişinin kendi isteği ile bulunduğu ortamdan uzaklaşarak 

sosyal ilişki kurmaktan kaçınmasıdır (Yalçın ve Koyuncu, 2014: 87). Bireyin diğer insanlar ile 

olan ilişkisini azaltma isteği psikolojik olabileceği gibi çevresel etmenler kaynaklı da 

gerçekleşebilir (Elma, 2003: 35; Eryılmaz ve Burgaz, 2011: 274). Kişi kendi isteğiyle değil de 

toplum tarafından kabul görmüyor hatta dışlanıyorsa izolasyon çevre kaynaklı meydana 

gelmektedir (Yılmaz ve Sarpkaya, 2009: 323).  
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Kendine Yabancılaşma (Kendine İzolasyon): Bireyin kendi varlığından uzaklaşma 

eğilimidir(Şimşek vd., 2006: 574). Kendine yabancılaşan birey yaptığı işlerden tatmin 

olamayan bireydir (Moç, 2018: 39).  

Yöntem 

Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı; iş-aile çatışmasının işe yabancılaşma üzerinde etkili olup olmadığının 

ortaya çıkarılmasını sağlamak ve bu etkide psikolojik belirtilerin rolünü belirlemektir. 

Araştırma değişkenleri; iş-aile çatışması, psikolojik belirtiler ve işe yabancılaşmadır.  

Araştırma Modeli 

Literatür taramasında elde edilen sonuçlar doğrultusunda araştırma modeli ve hipotezi 

aşağıdaki gibi oluşturulmuştur (Allen vd., 2000; Meyer vd., 2002; Netemeyer, Brashear-

Alejandro ve Boles, 2004; Waldenström vd., 2008; Pal ve Saksvik, 2008; Çarıkçı ve Çelikkol, 

2009; Masuda vd., 2012; Cullati, 2014; Sharma, Dhar ve Tyagi; 2016). 

H1:İş-aile çatışmasının işe yabancılaşma üzerindeki etkisinde psikolojik belirtilerin aracı rolü 

vardır. 

 

 

Şekil 1. Araştırma Modeli 

Evren ve Örneklem  

Araştırmanın ana kütlesini Türkiye’nin üç şehrinde şubesi olan özel bir lojistik işletmesinin 

çalışanları oluşturmaktadır. Lojistik işletmesi genel merkezinden (A şubesi) edinilen bilgiler 

doğrultusunda (2018 yılı çalışan sayısı 427) örneklem hesaplaması yapılmış ve 203 anketin 

%95 güvenilirlik düzeyinde ana kütleyi temsil edebileceğine karar verilmiştir (Barlett vd., 

2001: 46).Bu kapsamda üç şubede çalışan sayısı oranları dikkate alınarak A şubesine 150, B 

şubesine 100 ve C şubesine 50 olmak üzere toplam 300 anket gönderilmiştir. Elde edilen 

anketler incelenmiş ve 247 tanesinin analizler için uygun olduğuna karar verilmiştir.  

Veri Toplama Araçları 

İş-Aile Çatışması Ölçeği: Netemeyer, Boles ve McMurrian (1996) tarafından geliştirilen ölçekten 

faydalanılmıştır. Orjinal ölçek iş-aile çatışması ve aile-iş çatışmasını ölçmek amacıyla iki 

boyuttan oluşmaktadır. Bu araştırmada iş-aile çatışması boyutu ele alınmış ve orjinal ölçekteki 

beş ifadeden faydalanılmıştır.  
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Psikolojik Belirtiler: Araştırmada psikolojik belirtiler genel sağlık ölçeği kullanılarak 

ölçülmüştür. 1988 yılında Goldberg ve Williams tarafından geliştirilen 12 ifadeli ölçeğin 

Türkçe geçerlilik ve güvenilirliği Kılıç (1992) tarafından yapılmıştır.  Ölçeğin kısalığı ve farklı 

meslek gruplarında da kullanım kolaylığına sahip olması psikolojik belirtileri ölçmek için 

tercih edilmesinde önem arz etmektedir. Ölçek, Sosyal İşlevsizlik ve Kaygı-Depresyon olmak 

üzere iki faktörden oluşmaktadır. Ölçekte, günlük faaliyetlerden keyif alma, zorluklarla başa 

çıkma ve benlik değerlemesi ile ilgili ifadeler bulunmaktadır. 

İşe Yabancılaşma: Araştırmada Marx’ın yabancılaşma kuramı doğrultusunda Kaya ve 

Serçeoğlu’nun (2013) oluşturduğu Atay ve Gerçek’in (2017) kullandığı altı ifade ve tek 

boyuttan oluşan ölçek kullanılmıştır. 

Verilerin Toplanması ve Analizi 

Araştırma için birincil ve ikincil veri kaynaklarından yararlanılmıştır. Araştırmanın verileri 

2018 yılında toplanmıştır. Araştırmada kullanılan anket formu katılımcılara hitap edilerek 

yazılmış ön bilgi yazısı ile başlamaktadır. Ankete ilişkin ifadelerin değerlendirilmesi için 5’li 

Likert sistemi kullanılmıştır. Verilere ilişkin öncelikle normallik testleri yapılmış, araştırma 

değişkenlerine ilişkin çarpıklık-basıklık değerleri ve histogram eğrileri değerlendirilmiş ve 

verilerin normal dağılım gösterdiği saptandıktan sonra araştırma hipotezini test etmek 

amacıyla parametrik analizlerden yararlanılmıştır. Ayrıca araştırma modelinin test 

edilmesinde Baron ve Kenny’nin (1986) aracılık testi varsayımlarından faydalanılmıştır. 

Araştırmada yer alan ölçeklerin faktöriyel yapılarını incelemek, ölçeklerin güvenilirliğini 

belirlemek, değişkenler arası ilişkileri saptamak ve araştırma modelini test etmek için IBM 

Statistics SPSS 21.00 programı kullanılmıştır.  

 

Bulgular 

Katılımcıların verdikleri cevaplar doğrultusunda araştırma değişkenlerine ilişkin ortalamalar 

değerlendirildiğinde; iş-aile çatışması ortalamasının 3,46; psikolojik belirti ortalamasının 3,04; 

işe yabancılaşma ortalamasının 3,78 olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Katılımcıların verdikleri 

cevaplara göre iş-aile çatışması, işe yabancılaşma ortalamalarının yüksek; psikolojik belirti 

ortalamasının diğer değişkenlere göre daha düşük düzeyde olduğunu söylemek mümkündür.   

Tablo 1. Ölçeklere ilişkin Ortalama ve Standart Sapma Değerleri ve Korelasyon Katsayıları 

 Ortalama Standart 

Sapma 

İş-Aile 

Çatışması 

Psikolojik 

Belirtiler 

İşe 

Yabancılaşma 

İş-Aile 

Çatışması 

3,46 ,891 1  0.402** 

Psikolojik 

Belirtiler 

3,04 ,628 0.647** 1  

İşe 

Yabancılaşma 

3,78 ,464  0.450** 1 

 

Değişkenler arasındaki ilişkileri incelemek için Pearson Korelasyon Analizi kullanılmıştır. İş-

aile çatışması ile işe yabancılaşma arasında orta düzey bir korelasyon olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır(r=0.402). Ayrıca psikolojik belirti durumu ile işe yabancılaşma arasında da orta 

düzey bir ilişki vardır (r=0.450).İş-aile çatışması ve psikolojik belirti arasında da orta düzey bir 



Akca 

 

 

Sayfa 235 | 2020; 18 (2); İktisadi İdari Bilimler Sayısı 

 

ilişki olduğu tespit edilmiştir(r=0.647).Değişkenler arası ilişkilerin pozitif yönde ve istatistiksel 

olarak anlamlı olduğunu da belirtmek gerekmektedir (p < 0.05). Araştırmada kullanılan 

ölçeklere ilişkin  güvenilirlik analizleri yapılmış ve iç tutarlılık katsayıları (Cronbach Alpha- 

α) incelenmiştir. İş-aile çatışması ölçeği iç tutarlılık katsayısı 0.904, psikolojik belirtiler iç 

tutarlılık katsayısı 0.813, işe yabancılaşma iç tutarlılık katsayısı 0.864’tür. Ölçeklerin güvenilir 

olduğuna karar verilmiştir (α>0.70). 

Araştırmada kullanılan ölçeklerin yapı geçerliliğini test etmek amacıyla yapılan faktör analiz 

sonuçları Tablo 2’de yer almaktadır. Tablo 2’de yer alan verilere göre kullanılan ölçeklerin 

faktör analizi yapabilmek için uygun olduğunu söylemek mümkündür. 5 ifadeden oluşan iş-

aile çatışması ölçeği tek boyut altında toplanmıştır. Ölçeğe ilişkin açıklayıcılık %73.020’dir. 

Psikolojik belirtiler 12 ifade ve iki boyuttan oluşan genel sağlık anketi ile ölçülmüş ve ölçek iki 

faktör altında toplanmıştır. Ölçeğin kümülatif açıklayıcılığı %79.882’dir. Son olarak 6 ifade ile 

ölçülen işe yabancılaşma ölçeğinin de tek boyut altında açıklayıcılığının %64.425 olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Ölçeklere ilişkin faktör yükleri incelendiğinde ise iş-aile çatışması 

ölçeğine ilişkin faktör yükleri 0.773-0.936 aralığında; psikolojik belirtilere ilişkin faktör yükleri 

birinci faktör(sosyal işlevsizlik) için 0.662-0.919, ikinci faktör(kaygı-depresyon) için 0.512-0.787 

aralığında, işe yabancılaşma ölçeğine ilişkin faktör yükleri 0.502-0.892 aralığında dağılım 

göstermiştir. 

Tablo 2. Faktör Analizi Sonuçları 

 İş-Aile 

Çatışması 

Psikolojik 

Belirtiler 

İşe Yabancılaşma 

KMO Değeri ,784 ,721 ,796 

Bartlett’s Test df Değeri 10 

,000 

15 

,000 

15 

,000 

Kovaryans Matrisi En 

Küçük Diagnol Değeri 

,597 ,513 ,590 

Kümülatif Açıklayıcılık %73,020 

 

%79,882 %64,425 

 

Araştırma hipotezinin test edilmesi amacıyla Hiyerarşik Regresyon Analizi yapılmıştır. Bu 

doğrultuda Baron ve Kenny’nin (1986:1176) uyguladığı adımlardan faydalanılmıştır. Tablo 

3’de gösterildiği gibi birinci basamak regresyon analizinde katılımcıların iş-aile çatışması 

algısının işe yabancılaşma üzerindeki etkisi incelenmiş ve iş-aile çatışmasının işe yabancılaşma 

üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir etkisinin olduğu saptanmıştır.(Model 1, p=0,000 <0,05). 

İş-aile çatışmasının işe yabancılaşma üzerindeki pozitif etki katsayısı 0.402’dir(β). İşe 

yabancılaşmadaki değişimin % 16.1’lik bir bölümü iş aile çatışması tarafından 

açıklanmaktadır. İkinci basamak regresyon analizinde ise iş-aile çatışmasının psikolojik 

belirtiler üzerindeki etkisi incelenmiş ve iş-aile çatışmasının psikolojik belirtiler üzerinde 

anlamlı bir etkisi olduğu tespit edilmiştir. (Model 2, p=0,000 <0,05)  Aracılık testinin son 

aşamasında ise iş-aile çatışması ve psikolojik belirtilerin birlikte işe yabancılaşma üzerindeki 

etkisi analiz edilmiştir. Üçüncü modele göre iş-aile çatışmasının işe yabancılaşma üzerindeki 

etkisi hala anlamlıdır (Model 3, p=0,022 <0,05). İş-aile çatışması ve psikolojik belirtiler birlikte 

işe yabancılaşma üzerindeki değişimin %21.6’sını açıklamaktadır. Bu modelde iş-aile 

çatışmasının pozitif etki katsayısı 0.190; psikolojik belirtilerin pozitif etki katsayısı 0.327’dir. 



İş-Aile Çatışması, Yabancılaşma ve Psikolojik Belirtiler: Lojistik İşletmesi Çalışanları 

Üzerine Bir Araştırma 

 

 

2020; 18 (2); İktisadi İdari Bilimler Sayısı| Sayfa 236 

 

Aracılık testinin son basamağında iş-aile çatışmasına ilişkin anlamlılık değerinin 0.022 çıkması 

ve bu durumun modelin anlamlılığını korumaya devam ettirmesi sonucunda değişkenler 

arasında tam aracılık etkisinden söz edilemez. Ancak birinci basamakta iş-aile çatışmasının işe 

yabancılaşma üzerindeki pozitif etki katsayısı yani Beta (β ) 0.402 iken; üçüncü basamaktaki 

psikolojik belirtilerin modele dâhil olmasıyla birlikte bu değer 0,190(β)’ a düşmüştür. Bu 

sonuçlara göre psikolojik belirtilerin kısmi aracı role sahip olabileceğini söylemek 

mümkündür.   

Tablo 3. Birinci, İkinci ve Üçüncü Basamak Regresyon Analizi Sonuçları  

Hipotez 1: Birinci Basamak Regresyon Analizi Sonuçları 

Bağımlı Değişken: İşe Yabancılaşma (Model 1) 

Bağımsız Değişken:  

İş-Aile Çatışması  

 

 

Beta 

0.402 

 

 R2: 

0.161 

 

t 

6.189 

 

F: 

38.301 

 

p 

0.000 

 

p 

0.000 

Hipotez 1: İkinci Basamak Regresyon Analizi Sonuçları 

Bağımlı Değişken: Psikolojik Belirtiler (Model 2) 

Bağımsız Değişken:  

İş-Aile çatışması 

 

 

Beta 

0.647 

 

 R2: 

0.419 

 

t 

11.983 

 

F: 

143.589 

 

p 

0.000 

 

p 

0.000 

Hipotez 1: Üçüncü Basamak Regresyon Analizi Sonuçları 

Bağımlı Değişken: İşe Yabancılaşma (Model 3) 

Bağımsız 

Değişkenler:    

 

İş-Aile Çatışması 

 

Psikolojik Belirtiler 

 

 

Beta 

 

0.190 

 

 

0.327 

 

Düzeltilmiş R2: 

0.216 

 

t 

 

2.315 

 

 

3.976 

 

F: 

28.480 

 

p 

 

0.022 

 

 

0.000 

 

p 

0.000 

 

Kısmi aracılık rolünün anlamlı olup olmadığının tespiti için çevrim içi Sobel Test İstatistiği 

Hesaplama programından faydalanılmıştır. Sobel Test istatistiklerinin hesaplanması için iş 

aile çatışmasının psikolojik belirti düzeyi üzerindeki etkisinde standardize olmayan regresyon 

katsayısı a,  bu yöndeki standart hata sa olarak ele alınmaktadır. Bu aşamada regresyon analizi 

hesaplamasında elde edilen katsayılar tablosundaki standardize olmayan değerlerden 

faydalanılmaktadır. Aynı şekilde aracı değişken olan psikolojik belirtiler ve bağımlı değişken 

olan işe yabancılaşma ilişkisindeki standardize olmamış regresyon katsayısı b, bu yöndeki 

standart hata ise sb olarak ele alınmaktadır (Gürbüz ve Bekmezci, 2012:201). Yapılan analizler 

sonucunda test istatistik değerlerinin 6 ve üzerinde çıkması(Z=6.09, 6.07, 6.10; p<,01) kısmi 

aracılığının istatistiksel olarak anlamlı olduğunu ortaya çıkarmaktadır. 
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Tablo 4. Sobel Test İstatistiği Sonuçları 

Veriler   Test İstatistiği Standart Hata p-Değeri 

a:0.457    Sobel: 6.09087 0.0249 0.000 

b:0.332    Aroian: 6.07527 0.0249 0.000 

Sa: 0.038 

 Sb: 0.047 

  Goodman: 6.10658 0.0248 0.000 

     

 

 

Tartışma ve Sonuç 

Allen ve arkadaşları (2000) iş aile çatışmasının işten ayrılma, devamsızlık, uzaklaşma gibi 

sonuçlarının yanı sıra stres ve depresyon başta olmak üzere çalışanların ruhsal durumlarını 

etkileyecek psikolojik belirtilerin oluşumunu da etkilediğini belirtilmektedir. Feldman ve 

arkadaşları (1999) ile Gunthert, Cohen ve Armeli (1999) ise iş hayatı kaynaklı çatışma 

türlerinin kaygı, stres ve depresyon ile pozitif ilişkiye sahip olduğunu ifade etmektedirler. 

Ayrıca Kinnunen ve Mauno (1998) ile Major, Klein ve Ehrhart (2002) iş-aile çatışması ve 

psikolojik belirtilerin ilişkili olduğunu saptamışlardır. Hammer ve arkadaşları da (2005)  iş- 

aile çatışmasının istenmeyen iş çıktıları ile ilişkili olduğunu vurgulamış ve yaptıkları 

araştırmada iş-aile çatışmasının psikolojik belirti unsurları ile pozitif ilişkiye sahip olduğu 

sonucuna ulaşmışlardır. Frone (2000) ise çalışmasında iş-aile çatışması yaşayan kişilerin 

psikolojik rahatsızlıklara yatkınlıklarının, iş aile çatışması yaşamayanlara göre 3.1 kat daha 

fazla olduğunu ortaya çıkarmıştır. Johnson ve Indvik (1997) depresyon başta olmak üzere 

çeşitli psikolojik belirti türlerinin üretkenlik ve performans üzerinde azalışa;  işgücü devri-

işten uzaklaşma ve devamsızlık üzerinde ise artışı sebep olduğunu belirtmektedir. Ayrıca, 

Sharma, Dhar ve Tyagi (2016) ile Waldenström ve arkadaşları (2008) da çatışma, psikolojik 

unsurlar ve olumsuz iş davranışları arasındaki ilişkileri incelemişlerdir.  

Bu araştırma, lojistik işletmesi çalışanlarının iş-aile çatışması algısının işe yabancılaşma 

üzerindeki etkisinde psikolojik belirtilerin rolünün ortaya çıkarılmasını amaçlanmıştır. 

Yapılan parametrik analizler neticesinde; katılımcıların iş-aile çatışması, psikolojik belirtiler 

ve işe yabancılaşma algılarının orta değerin üzerinde olduğu ancak psikolojik belirtilerin diğer 

değişkenlerden daha düşük bir ortalamaya sahip olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Araştırma 

bulgularından hareketle, işe yabancılaşma üzerindeki değişimin %16.1’lik bir kısmının iş-aile 

çatışması tarafından açıklandığı ve iş-aile çatışmasının işe yabancılaşma üzerindeki pozitif etki 

katsayısının 0,402 olduğu ortaya çıkarılmıştır. Yapılan Hiyerarşik Regresyon Analizleri 

sonucunda ise psikolojik belirtilerin iş-aile çatışması ve işe yabancılaşma ilişkisinde kısmi aracı 

role sahip olduğu saptanmış ve bu rolün anlamlılığı Sobel Testi sonuçları ile güçlendirilmiştir. 

Kısaca, araştırma hipotezinin kısmen kabul edildiğini söylemek mümkündür.  

Rhodes, (2004)  stres, depresyon, anksiyete gibi pek çok ruhsal belirtinin işletmelere 

maliyetinin çok yüksek olduğunu belirtmektedir. İş gücü devri maliyetleri, yeni işe alma 

maliyetleri, eğitim ve oryantasyon maliyetleri işletmelerin finansal yapıları üzerinde etkili 

olabilmektedir. Bu nedenle çalışanların ruhsal durumları üzerinde olumsuzluk yaratacak 

unsurların belirlenmesi ve bu unsurların çalışanları devamsızlık, yabancılaşma, uzaklaşma, 

işten ayrılma gibi istenmeyen davranışlara yönlendirmesini engelleyecek stratejiler 

geliştirilerek kişilerin ruhsal olarak da sağlıklarının devamlılığının sağlanması gerekmektedir.  
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Toplum sağlığının arttırılması için psikolojik sağlığın korunması önem arz etmektedir. İş 

yaşamı kaynaklı psikolojik belirti düzeyini azaltmak için belirli aralıklarda tarama testleri 

yapılmalı, iş rotasyonu, ücretli-ücretsiz dinlenme olanakları, işyerinde psikolog desteği gibi 

koruyucu önlemler alınmalıdır. İlerleyen araştırmalarda psikotizm, somatizasyon, kişiler arası 

duyarlılık gibi alt belirti gruplarını da inceleyen ölçeklerin kullanıldığı çalışmaların yapılması 

iş hayatının insan sağlığı ve bireysel davranışları üzerindeki etkilerinin daha detaylı bir 

şekilde gözlemlenmesine katkı sağlayacaktır. Ayrıca, ilerleyen araştırmalarda demografik 

değişkenlerin de incelendiği farklı örneklem grupları üzerinde benzer araştırmaların tekrar 

edilmesi daha detaylı sonuçlar ortaya çıkaracaktır. Son olarak araştırma, tek bir lojistik 

işletmesinin üç farklı şubesinde yapılmıştır. Birden fazla işletmeyi kapsayacak şekilde 

yapılacak çalışmalar ile bulguların genellenebilmesi söz konusu olacaktır.  
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